

Oświadczenie PSR w związku z wyrokiem uniewinniającym Dorotę Nieznalską

Dwadzieścia lat po „dniu w którym skończył się w Polsce komunizm” nastął dzień w którym skończyły się w Polsce próby ograniczania wolności słowa przy użyciu anachronicznego artykułu 196 Kodeksu karnego. Dorota Nieznalska po ponad siedmiu latach została uniewinniona od zarzutu obrazy uczuć religijnych swoją instalacją „Pasja” wystawioną pod koniec 2001 roku w gdańskiej galerii „Wyspa”.

Absurdu sprawie dodawał fakt, że żadna z osób, które złożyły zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa – m. in. posłowie Ligi Polskich Rodzin Gertruda Szumska i Robert Strąk – nie widziały instalacji. 21-go stycznia 2002 roku osoby te przybyły do galerii z żądaniem pokazania im „Pasji”, gotowe nawet zapłacić za to, aby obrażono ich uczucia religijne. Niestety instalacja była już zdemontowana a Dorota Nieznalska mimo gróźb odmówiła jej pokazania. W związku z tym do obrażenia uczuć religijnych działaczy LPR i zebrania fotografii Prokuratura Rejonowa Gdańsk-Południe zobligowała Komendę Policji.

Wyrok uniewinniający wpisuje się w także podejście do podobnych spraw w naszym kręgu kulturowym. Rekomendacja nr 1805 z 2007 roku Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy „Błuźnierstwo, znieważenie religii i mowa nienawiści przeciwko osobom z powodu ich wyznania” zaleca dekryminalizację bluźnierstwa i dopuszcza jedynie karanie stworzenia realnego zagrożenia dla porządku publicznego. Polskie prawo — mimo ponawianych apeli do władz państwowych o jego nowelizację — pozostaje anachroniczne. Ponownie wzywamy władze państwowe do jednoznaczności w sprawie bluźnierstwa – albo jego dekryminalizacji wzorem Wielkiej Brytanii albo wprowadzenia za nie kary śmierci jak to jest w Pakistanie.

Wyrażamy podziękowanie dr hab. Wojciechowi Cieślakowi oraz wszystkim innym, którzy walczyli o sprawiedliwy proces (jak 29 kwietnia 2004 roku wskazał Sędzia Sądu Okręgowego Lech Krasnodębski poprzedni proces naruszył prawo do obrony oraz art. 424 Kodeksu Postępowania Karnego). Symbolika dzisiejszego dnia powinna natchnąć nas optymizmem co do przestrzegania wolności słowa w Polsce.

Zarząd Polskiego Stowarzyszenia Racjonalistów

(Publikacja: 10-06-2009)

Oryginał. (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,6592>)

Contents Copyright © 2000-2009 Mariusz Agnosiewicz

Programming Copyright © 2001-2009 Michał Przech

Autorem portalu Racjonalista.pl jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.

Właścicielami portalu są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane

w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego portalu i jakiegokolwiek jego części.

Wszystkie strony tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora.

Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu i nie korzystać z jego zasobów.

Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na portalu. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl